

Số: /KH-BTC

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2024), 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)**

Căn cứ Kế hoạch số 261-KH/TU ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024;

Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2024), 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

a) Nhằm bồi dưỡng, phát huy hơn nữa lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự cường của dân tộc; củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, tạo không khí phấn khởi, sự đồng thuận trong xã hội, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

b) Nâng cao nhận thức về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam. Đấu tranh, bác bỏ những luận điệu sai trái, thù địch, kiên quyết bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

c) Khẳng định những thành tựu vĩ đại của dân tộc ta đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới đất nước.

d) Tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, truyền thống văn hóa dân tộc, lý tưởng và đạo đức cách mạng, giới thiệu chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, về đất nước, con người Việt Nam kiên cường, dũng cảm, cần cù lao động và yêu chuộng hòa bình đến bạn bè quốc tế và đồng bào ta ở nước ngoài.

## 2. Yêu cầu:

a) Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2024), 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) phải tổ chức theo đúng yêu cầu chỉ đạo của Chính phủ và Tỉnh ủy; đồng thời phải bảo đảm tính trang trọng, tiết kiệm.

b) Triển khai tốt công tác tuyên truyền ý nghĩa trọng đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của Nhân dân cả nước nói chung, của quân và dân Ninh Thuận nói riêng đến tận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, đoàn viên, hội viên, đến tận từng người dân ở cơ sở, khu dân cư.

c) Thể hiện sự tri ân, chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” với những người có công với công cuộc đấu tranh giải phóng đất nước; những gia đình chính sách, nhất là vùng căn cứ kháng chiến.

d) Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, họp mặt, tọa đàm một cách thiết thực, tiết kiệm.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đưa cả nước đi lên chủ nghĩa xã hội.

2. Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo, quả cảm, vượt mọi gian khổ, hy sinh của quân và dân ta làm nên những chiến công vang dội; vai trò của hậu phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế, của Nhân dân lao động và lực lượng tiến bộ, yêu chuộng hòa bình trên thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước cũng như trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế.

3. Nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ thuật quân sự Việt Nam trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân 1975, đỉnh cao là Chiến dịch Hồ Chí Minh, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; những bài học kinh nghiệm quý báu về tập hợp lực lượng, phát huy sức mạnh của ý chí và khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

4. Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sĩ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự quan tâm của các cấp, các ngành, các địa phương, sự giúp đỡ của doanh nghiệp, tổ chức xã hội với phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công với nước.

5. Nêu bật những thành tựu của đất nước và của tỉnh nhà sau 49 năm thống nhất và những thành tựu quan trọng trong công cuộc đổi mới; đặc biệt tuyên truyền đậm nét những thành tựu đạt được về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây

dựng hệ thống chính trị của tỉnh sau khi được tái lập. Tuyên truyền, quảng bá du lịch, xúc tiến đầu tư, giới thiệu đến cộng đồng nhà đầu tư tiềm năng và lợi thế phát triển, các định hướng, chủ trương, chính sách và thông tin các dự án kêu gọi đầu tư trọng điểm của tỉnh. Vận động Nhân dân phát huy tinh thần “quyết thắng” và chủ động nắm bắt thời cơ trong Chiến dịch Hồ Chí Minh; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024, các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020-2025.

6. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, gặp mặt, tọa đàm trong các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương và lực lượng vũ trang các cấp.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động truyền thống, về nguồn trong sinh viên, thanh niên, học sinh... đặc biệt ưu tiên cho vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Thời gian thực hiện: từ nay đến hết **ngày 03/5/2024**.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối nguồn kinh phí được cấp trong dự toán năm 2024 để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

a) Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, cổ động trực quan... tạo sự lan tỏa tích cực trong xã hội.

b) Tổ chức đêm biểu diễn văn nghệ chào mừng kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2024), 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024).

c) Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thi đấu thể dục thể thao, chiếu phim phục vụ nhân dân có chủ đề về kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đặc biệt ưu tiên vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

**2. Sở Thông tin và Truyền thông:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm; kiểm tra chặt chẽ công tác xuất bản sách, ấn phẩm tuyên truyền về Đảng, về Bác Hồ; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân biên soạn và phát hành ấn phẩm có nội dung sai lệch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng và Nhà nước ta; nhất là thông tin trên các trang mạng xã hội.

**3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:** Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện các chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; Hỗ trợ, thăm, tặng quà cho các cá nhân, gia đình chính sách, người có công theo quy định.

**4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:** Tham mưu thông báo treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các trường học ở tỉnh và các huyện, thành phố vào dịp kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận.

**5. Điện lực tỉnh:** Đảm bảo nguồn điện tại Quảng trường 16 tháng 4 để phục vụ trong đêm biểu diễn nghệ thuật nhân kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2024), 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023).

**6. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:** Xây dựng chuyên trang, chuyên đề tuyên truyền đậm nét các hoạt động chào mừng kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2024), 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), nhất là tuyên truyền công tác đền ơn, đáp nghĩa, công tác an sinh xã hội.

#### **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:**

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị, như: động viên thăm hỏi cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân đã tham gia hoạt động cách mạng trong các thời kỳ, thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ,...

b) Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện tốt nhiệm vụ của địa phương, đơn vị; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”... Đẩy mạnh tuyên truyền trên báo chí, phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, ... về các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

c) Thông báo đến các tổ chức và Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp kỷ niệm (theo Thông báo của Ủy ban nhân dân tỉnh).

### **VI. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Chào mừng 32 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2024) và 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024), giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) !

2. Đòi đòi ghi nhớ công ơn các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước !

3. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, nắm bắt thời cơ, vượt qua thách thức, thực hiện thắng lợi mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh” !

4. Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân Ninh Thuận thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024 !

5. Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân tỉnh Ninh Thuận quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng !

6. Ninh Thuận kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp thời, tăng tốc sáng tạo, hiệu quả bền vững !

7. Đảng bộ và Nhân dân Ninh Thuận quyết tâm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh !

8. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !

9. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm !

10. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2024), 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2024) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024). Đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh (*thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- TT. Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh;
- Điện lực tỉnh;
- Đài PTTH, Báo Ninh Thuận;
- TTXVN - Phân xã Ninh Thuận;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ, các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VT. ĐNĐ

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Long Biên**